

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, Poczta w państwie niemieckim. Rows show rates for 'na cały rok', 'na kwartał', and 'na 1 miesiąc'.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Lisy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowski, handel Śmidowicz w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handla Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikar róg Ryńku i ulicy św. Jana.

Kraków 23 lutego.

W odniesieniu do wewnętrznych spraw królestwa św. Szczepana, nie przyniosła nie spodzianek mowa tronowa, którą wczoraj zagał Monarcha pierwszą sesję nowego sejmu. Najwybitniejsze punkta programu, który mowa tronowa zakreśla rządowi i parlamentowi, są pozycjami niezadowolonego przez poprzedni sejm rachunku politycznego.

żnych już kształtach występuje sprawa regulacji waluty. Mowa tu już wprost o rychłym przedłożeniu jej do konstytucyjnego traktowania.

Omawiając w szeregu artykułów ostatnie wybory węgierskie, zaznaczyliśmy kilkakrotnie jedną, nader charakterystyczną ich cechę, a mianowicie nacisk, jaki rządowi kandydaci wszędzie kładli na jaknajlepsze stosunki kościelno-polityczne i religijne w Węgrzech.

jęca parlament, zawierała ustęp, w którym wspomniano o bliższych węzłach łączących monarchię z sąsiednimi mocarstwami. Nie winny napozór przymiotnik „sąsiednie“, w odniesieniu do Niemiec i Włoch, wywołał burzę na szpaltach organów „niezawisłych“.

W każdym razie wczorajszą mowę tronową uważać należy za enuncyację bardzo dodatkową, zarówno w zakresie polityki wewnętrznej jak zagranicznej.

Przegląd polityczny.

Klub starożytny odbył wczoraj zgromadzenie, na którym Dr Mattusz omawiał postanowienia posłów starożytnych z dnia 14 b. m. Dr Mattusz dał wyraz osobistemu swemu przekonaniu, że posłowie starożytni, wydając znany manifest, nie myśleli bynajmniej w czemkolwiek stawiać tamy uprawnionym narodowym życzeniom drugiego szczepla ludności, życzeniom, dążącym do narodowego rozwoju, a stojącym w zgodzie z interesami całego kraju.

Krótko, ale bardzo znacząco dotknął monarcha zagranicznej polityki Austro-Węgier. Nie w tem leży punkt ciężkości tej części mowy, że znów stwierdza przyjazne i dobre stosunki z zagranicznymi mocarstwami. W tym względzie tak dalece nie się w ostatnich czasach nie zmieniło, że monarcha mógł po prostu odwołać się do słów, które wypowiedział o tych stosunkach pod koniec poprzedniej sesji sejmowej.

Mówiliśmy już o ogólności i widocznej w mowie tronowej chęci niedrażnienia opozycji parlamentarnej. Czy nie do tej przyczyny możnaby sprowadzić jedno jeszcze zamieszanie w przemówieniu wczorajszym: nie słyszmy nic o różnicy w stosunkach Austro-Węgier do pojedynczych mocarstw europejskich.

nowych okrętów. Na 13 okrętów, w tej liczbie 4 wielkie pancerniki, 4 statki pancerne, 1 korwetę krzyżową, 1 krzyżownik, jacht cesarski i 1 flotył łodzi torpedowych, których budowa rozpoczęta została już przed rokiem etatowym, nowe raty razem z odpowiednimi ratami na artylerję i uzbrojenie wynoszą 28 milionów marek. Prócz tych zaczętych budowli etat żąda uchwalenia 1 raty na budowę 3 nowych statków pancernych, 1 korwety krzyżowej, 1 awizo i 1 flotyli łodzi torpedowych.

Z powodu nominacji kardynała Ledóchowskiego na prefekta kongregacji propagandy nie posiadają się z burzenia „Hamburger Nachrichten“. Organ księcia Bismarcka traci równowagę głównie z tej przyczyny, że przeraża go fakt, iż dla rozszerzenia wiary katolickiej działa 800 prałatów i biskupów we wszystkich częściach świata i że propaganda rozprowadza olbrzymim dochodem rocznym. Tylko konserwatywna „Kreuz Zig“ spokojnie ocenia znaczenie nominacji dostojnego naszego księcia Kościółca; zwraca ona uwagę na to, że widocznie kardynał Ledóchowski położył w Rzymie wielkie zasługi, skoro powołany został na tak zaszczytne stanowisko; jego niezwykle zdolności i jego wyborna znajomość wielu języków zjednały mu w pierwszym rzędzie tę godność, jednę z największych, jakimi rozporządza Kościół katolicki.

Przesilenie we Francji trwa ciągle, a prezydent Carnot nie może znaleźć człowieka, któremu mógł powierzyć utworzenie nowego rządu. W ciągu dni ostatnich odbywał konferencje z pp. Ribot, Freycinet, Constans, Bourgeois, Rouvier, Viette, Leonem Say, Godefroy Cavaignac, Rivet, Méline i Chautemps. Do Constansa miał powie dzieć prezydent, że zasług jego dla Francji nie zapomni nigdy i obszernie omawiał z nim sytuację. Wobec kilku przyjaciół Constans wyraził zdanie, że całe przesilenie było obmyślanym przez Freycineta cichem przeciwko niemu. Obóz rady-

kalny najwięcej pragnął, żeby ster gabinetu objął Bourgeois, któryby, jak przypuszczają, w programie zapowiedział przeprowadzenie rozdzielu Kościoła od państwa. D takiego ministeryum nie wstąpiłby jednak Ribot; ze względu zaś na stosunki z Rosją Carnotowi nadzwyczaj zależy na utzymaniu Ribota przy tece spraw zagranicznych. Wszelkie inne gabinetu odrzucają z drugiej strony radykalni, podejrzewając je o skłonność do katolicyzmu. Poniedziałkowe posiedzenie Izby odroczone do czwartku.

Korespondencya „Czasu“

Wilno 17 lutego.

(C) W stosunkach kościelnych nie tylko nie widać u nas żadnej zmiany na lepsze, ale uciek wzmógł się jeszcze bardziej ostatnimi czasami. P. Koebanow, generał gubernator wileński, pozwala sobie częstych ingerencji w sprawy kościelne, zwłaszcza przy nominacjach lub przenoszeniach proboszczów z jednej parafii do drugiej. W całym jego postępowaniu niedowładnie się przebiega lekceważenie władzy i jurysdykcji biskupiej. Od wieków istniał n. p. w naszych diecezjach zwyczaj, że nowo wyświęceni księża odbywali prymicye w parafiach, z których byli rodem. Generał-gubernator niezadowolony, że prymicye odbywają się wśród licznego zgromadzenia ludu, albowiem zbierają na nie nie tylko masy pobożnych, ale także wszystkie krewni, przyjaciela i znajomi prymicyanta, zaczął wyznaczać według upodobania księży do odbywania prymicyj. Jednego z proboszczów diecezji żmudzkiej, za przekroczenie powyższego rozporządzenia, skazano na 100 rubli grzywny. Względem karami pieniężnymi okłada rząd rosyjski kier nasz przy każdej sposobności, przy najmniej rzekomo przekroczeniu różnorodnych rozporządzeń i przepisów. Wskutek tego najspokojniejszy z naszych hierarchów, X. biskup Pallon, pobiera podobno tylko 1/4 swej i tak już skromnej pensji. X. biskup Awdziejew stał się w ostatnich dniach przedmiotem gwałtownych poszukiwań rosyjskiej zażak dzwonięcia w kościołach katolickich podczas procesji Jordana d. 18 stycznia, o czym już poprzednio do Was pisałem. Ponieważ uczestniczył w tej procesji i sam generał-gubernator, więc zakaz ten wziął, jak to często bywa u rosyjskich dostojników, za pewien rodzaj ujmę osobistej.

Daleko gorzej dzieje się w tutejszych szkołach średnich. Dotąd w t. zw. „galówki“ czyli święta cesarskie pędzono do cerkwi młodzież katolicka tylko klas wyższych. Ostatnimi czasami przymus ten rozciągnięto i na klasy niższe. Inspektor szkolny okręgu naukowego wileńskiego polecił dyrekcjom szkół średnich, aby oznajmili uczniom wyznania katolickiego, iż każdy z nich będzie ze szkół natychmiast wydalony, jeżeli nie będzie miał ze sobą na nabożeństwach w kościołach lub cerkwiach modlitowników w języku rosyjskim. Przy podobnych wymaganiach scysły pomiędzy dyrekcjami średnich zakładów naukowych, a katechetami bywały dosyć częste, co pociąga za sobą również częste zmiany lub usunięcia z posad tych ostatnich. Obecnie w trzech gimnazjach na Litwie młodzież rzymsko-katolicka nie pobiera wcale nanki religii, a w gimnazjum kowieńskim trwa to już od dłuższego czasu.

Abyscie mieli wyobrażenie, pod jakim obuchem my tutaj żyjemy, to dosyć powiedzieć, iż każda, najbardziej nawet sensacyjna pogłoska znajduje tutaj wiary, jeżeli tylko za powiada jakąś krzywdę naszemu Kościołowi. W Kownie zaczęły krążyć pogłoski, jakoby, w skutek żądań administracji wojskowej, zamierzal rząd zabrać kościół i klasztor po bernardynski, gdzie się mieści obecnie seminarjum duchowne, i przekształcić je na koszary. Zaniepokojony

NAJMŁODSI.

POWIEŚĆ

przez Adama Krechowickiego.

Część pierwsza.

(Ciąg dalszy).

Sipajłło mocno się zaszepił, a na nazwisko Jagusińskiego zachnął się z gniewem. — Wola pańska — mruknął — wola pańska! Jaja teraz, proszę łaski, mądrzejsze od kury, lepszy Jagusiński od starego Sipajłły. Cóż robić! Ja zaś z tym panem Borskim, ani z jego Tomaszem nie wytrzymam! Żal, ale na stare lata pójść innej służby szukać.

— Ależ mój Jędrzej — przerwał Roman, który już miękł w postanowieniu, widząc wielkie zmartwienie Sipajłły — ja ci wcale nie odmawiam, tylko widzisz, czekamy jeszcze.

Chciał odwiec sprawę, ale i to się nie udało. Po półgodzinnej rozmowie, p. Jędrzej wyszedł z Jarpolskiego pałacu rozmownym z stanowczą obietnicą wielkorożadztwa w Słobodzie.

Poszedł pochwalić się pannie Malickiej. Roman uległ, a ta porażka przekonała go ostatecznie, że o wszelkich zamierzonych reformach systemu dotychczasowej administracji, marzył nawet było niepodobna. Takich jak Sipajłło, zafany, starych stąg jarpolskich był cały legion. Wielu z nich, prawie niezdolnych już do pracy z powodu wieku, dożywały dni swoich w spokoju; inni, młodszy, gospodarowali i żywali po dawnemu, nie licząc się ze zmienionymi stosunkami. Wszelką zmianę w tym kierunku uważali za zamach na swoje prawa, a zarazem za ułbanie godności jarpol-

skiego pana. Każdy z nich powtarzał mniej więcej to samo, co pan Jędrzej: Jarpol, panie, to nie bagatel, to majątek!

— Niema rady! — westchnął Roman, usiadając po wyjściu Sipajłły w fotelu i biorąc książkę do ręki — niema rady, tak było od wieku i dalej być musi, i jakoś to będzie!

I zagłębił się w czytaniu.

Od czasu do czasu jednak myśl trapiącą, jak iskra elektryczna przenikała jego duszę i ostremi szponami w mózg się wpijała, rozpraszając uwagę. Fala krwi uderzała mu do głowy, czuł gorąco i pot występował na czoło. Patrzył beznamiętnie na litery, przechodząc wiersz za wierszem i nie rozumiał. Głos jakiś szeptał mu ustawicznie:

— Co pocznie Zygmuś, gdy dorosnie i żyć zapragnie? Większe jeszcze niż ty wymagania będzie miał od życia, a jakie środki? Daleko mniejsze od twoich. Tyś miał wszystko. Nietknięty majątek oddał ci ojciec, a poważanie, jakie starość jego sędziwa otacza, zaskarbione życiem bez skazy i zasługami, utworowało ci odrazą drogę. Jakież ty grunt przygotowałeś z kolei synowi? Zamiast majątku, zostawisz mu ruinę! Zostawisz mu ciężary, z którymi walczyć będzie ustawicznie, a może jeszcze i tę pamięć, że ojciec jego zawiodł zaufanie współobywateli, najuboższych sąsiadów i o ficyalistów własnych!

Książka wypadła Romanowi z ręki. Schwył się obiema rękami za głowę, czuł, że mu myśli rozsądzały czaszkę, ogarniała go rozpacz.

— Boże! Boże! — szeptał — co począć gdzie szukać pokrzepienia, otuchy, dźwigni moralnej? Ach, gdyby Zenobia mogła i chciała podzielić z nim ciężar życia!... Jedno słowo otoczy z jej strony — czuł to Roman w tej chwili — mogło być dla niego zbawieniem. Gdyby ona mogła zrozumieć sytuację i mężnie stanąć wraz z nim do walki z życiem!... Ale Zenobia nie miała o-

tem nawet pojęcia... Ilekrót Roman chciał ją wtajemniczyć w interesa, których powikłanie oddawa dostrzegał, widział na jej twarzy zdumienie. Słuchając z roztargnieniem, a jeśli się odzwala, to zdradzając każdem słowem nieświadomość stanu rzeczy. Roman potrzebował podnieci, zachęty, jakiegoś słowa otuchy... Potrzebował, aby mu Zenobia powiedziała: Zle jest — więc złego nie tajmy ani przed sobą, ani przed innymi. Należy działać stanowczo i energicznie: zwinąć kosztowną administrację własną, wypuścić wszystko w dzierżawę, z dochodów spłacać powoli długi, samym zaś wynieść się do miasta, wyrzuc się towarzyskich stosunków, skromnie i cicho przesiedzieć lat kilka lub kilkanaście i dla Zygmunsa zostawić czystą fortunę... Dziś to jeszcze było można uczynić, jutro mogło być późno!

To zdaniem Romana było jedyną deską ratunku. Na reformatora administracji on się nie zdał; siedząc w Jarpolu niepodobna było zmienić dotychczasowego trybu życia, a przynajmniej trudno to było przeprowadzić bez dotkliwych przykroci. Liczne i częste zjazdy sąsiedzkie w Jarpolu należały do tradycji, zarówno jak gościnność przyjęcia, a samo utrzymanie domu na dotychczasowym poziomie, wyborowej stajni, licznej służby, pochłaniało sumy. Połową tego kosztu można było utrzymać się w mieście, w Odesie czy Kijowie, żyć zdala od ludzi, a mieć przy sobie Zygmunsa...

Uśmiechnął się ten plan Romanowi. Wstał i przeszedł się parę razy po pokoju w głębokiej zadumie. — Co na to powie Zenobia? — myślał — jak przyjmie wiadomość o zachwianiu się interesów, o których dotychczas nie ma najmniejszego pojęcia? — czy się zgodzi na tę zmianę sytuacji i wyjazd z Jarpola, połączony z upokorzeniem? Bo oczywiście w całej okolicy roznieści się natychmiast wiadomość, że Czarnoszyńscy zrujnow-

wani; będą niemile gadania, żłośliwe komentarze, może nawet zarzuty...

— Niepodobna przecież — pocieszał się Roman — aby Zenobia nie zrozumiała nareszcie stanu rzeczy i nie chciała ponieść ofiary dla Zygmunsa... Winien sam jestem, że nie chciałem dotychczas nigdy zadać trud, by nalezyce jej rzecz przedstawić, zniewolić ją, aby zrozumiała! Mam teraz cyfrę, tę ją przekonają dowodnie.

Zbliżył się do stolika i zbierał papiery w zamiarze udania się z nimi do żony, gdy wtem drzwi się otwały i na progu stanęła Zenobia. — Była widocznie wzruszona; oczy jej świeciły niezwykle blaskiem, w rękę trzymała list.

— Przyszność ci Romanie — przemówiła z pewnością nieśmiałością, zbliżając się do stołu — przynoszę ci nowinę dla mnie miłą i radosną, pragnęłabym bardzo, żeby i dla ciebie była taka.

Ostatnie słowa wypowiedziała z pewną afektowaną serdecznością, która Romana dotknęła niemile i usposobiła tem zmięjn.

— Jakaż to nowina? — spytał.

— Moi rodzice — mówiła pani Zenobia, usiłując głosem swemu nadać brzmienie jak najczulsze — moi biedni rodzice chcieli by do mnie przyjechać.

— Al! — zawołał Roman. Miał coś powiedzieć, ale się wstrzymał i tylko nerwowym ruchem przetrzącał papiery po stole.

Pani Zenobia rzuciła na niego z pod oka badawcze spojrzenie i ciągnęła dalej: — Wiem że ty jesteś trochę do nich a może i słusznie zrażony, znam jednak twoje poczucie, zacne serce i jestem przekonana, iż nie zechcesz im dać uczuć.

Tu głos pani Zenobii zadrżał. Podniosła chustkę do oczu. Roman w obawie wybuchu sceny nerwowej podchwycił: — Ależ moja Zeniu, bądź pewna, że twoim ro-

dzicom nie sprawię przykrości, jeśli przyjeżdżać zechcą.

— Ale bo widzisz — przerwała Zenobia głosem cichym — ich pozycja teraz daleko gorsza, drażliwsza, najmniejszą rzeczą zabolęć ich może. Ty nie wiesz Romanie, jacy oni biedni!

Zaczęła łkać głośno.

— Zeniu! Zeniu! — uspokajał Roman — cóż się takiego stało?

— Ośmiały — mówiła Zenobia przez łzy — zmuszono byli wydzierżawić na lat dziesięć. Większą połowę dochodów pochłania spłata dawnych zaległości. Oni biedni muszą przeniesić się na mieszkanie do Lwowa, aby jako tako żyć.

Roman gorzko się uśmiechnął.

Ten sam plan układał on przed chwilą. Inni mogą to uczynić, dla czegoż on nie miałby się chwycić tego samego środka ratunku?

— Taka zmiana dotychczasowej egzystencji — ciągnęła dalej pani Zenobia, ośmielona cierpliwym milczeniem Romana — pojmujesz, jak jest dla nich okropna. Muszą się wyrzuc raz na zawsze, już nietyko pobytu w Wiedniu, z którym ich tyle stosunków od lat tyłu wiązało, ale nawet tych wygód, jakie w Ośmiawie mieli. Najskromniejsze życie będą musieli prowadzić we Lwowie. Biedna matka, pisze mi właśnie, że przed tym okropnym wyjazdem na dewocyę, pod kościół, jak mówi, chciała by nacieszyć się naszym widokiem i tę przynajmniej mieć pociechę, że jej córce niczego nie brakuje.

Tu znowu potok łez i gwałtowne łkanie przetrwały mowę pani Zenobii.

(Ciąg dalszy nastąpi).





JOZEF RUDNICKI w Krakowie, Rynek gł., hotel Drezdeński, poleca: Koszule frakowe białe i kolorami haftowane, modele paryskie, i kamizelki białe jedwabne.

4

**Walerji Badeniowej**  
odprawione zostają  
**Msze święte**  
we środę dnia 24go lutego b. r.  
o godz. 9 zrana  
w kościele św. Barbary.

**Podziękowanie.**  
Za oddanie ostatniej usługi ś. p. żonie mojej **Antoninie** z Kalitowskich **Schmidtowej**, składam wraz z dziećmi i szwagrem Teodorem Nałęcz Kalitowskim, Wieleb. Duchowieństwu, Przyjaciół i Szanow. Publiczności najgorętsze i najserdeczniejsze podziękowanie: „**Bóg zapłać.**“ (474)  
Dr. Michał Schmidt,  
II. Vice Prezydent miasta Krakowa.

**PODZIĘKOWANIE.**  
Przy poświęceniu browaru w Skawinie otrzymałem od moich licznych przyjaciół tyle dowodów życzliwości, że jestem niemi do głębi duszy wzruszony. Spełniam więc miły mi obowiązek, ażeby wszystkim, którzy oświadczyli, telegraficznie, listownie lub w inny sposób życzliwość swoją mi oświadczyli i którym nie jestem w stanie oświadczyć, ażeby wszyscy, w szczególności Wielebniemu Duchowieństwu, na czele którego sędziwy i zacny celebrans X. kanonik Józef Górkiwicz, Szanownej Reprezentacji m. Skawiny, zastępcom władz i licznyemu obywatelom i przyjaciołom z Krakowa, Podgórz, Izdebnika, Wadowie i okolicy jeszcze raz podziękować jaknajserdeczniej: **Bóg zapłać!** (473)  
Skawina, dnia 22 lutego 1892 r.  
Albin Kolloros.

**OGŁOSZENIE.**  
**Dom komisowy dla ziemian w Stanisławowie**  
ma na sprzedaż znaczną ilość ziemniaków zdrowych, różnych gatunków i jakości doborowej, po zhr. 3-25 za 100 kilo; oraz nasienia koniuczyny czerwonej z zapewnieniem, że jest wolna od kianiki. (464-1-3)

**Cafe II. piętro**  
składające się z 8 pokoi, przedpokoju, kuchni itd., oraz (470-1-3)  
**Cafe III. piętro**  
składające się z 5 pokoi, przedpokoju, kuchni, łyżi itd. jest od 1 kwietnia b. r. do wynajęcia w Ryнку gł. 1. 8. Wiadomość w handlu Edwarda Fuchsa.

**Ogłoszenie licytacji.**  
Nr. 112. (468-1-3)  
Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót stolarskich i posadzek drewnianych, robót slusarskich, pokostniczych i szklarskich — dla budowy Schroniska fundacyi Ks. Aleksandra Lubomirskiego w Krakowie — odbędzie się dnia **3 marca b. r.**, o godzinie 12ej w południe, w biurze Komitetu budowy w tutęjszem c. k. Starostwie, licytacja za pomocą pisemnych ofert.  
Warunki przedsiębiorstwa i plany można przejrzeć w godzinach urzędowych w biurze Komitetu budowy.

**MAGGI** przyprawa do rosółu  
we flaszkach od 45 centów wzwyż — jest do nabycia (352)  
u JANA MIKI w KRAKOWIE.

**Mezcyżni**  
cierpiący na osłabienie, zechcą zażądać ilustrowanej broszury o używaniu we wszystkich państwach patentow. galwan-elektrycznego wędle prof. Volty. Za poręcz niem nieszko dlwe noszenie na dziele. Prawie przez wszystkich lekarzy wypróbowany, polecany i przepisywany. Można go wygodnie w kieszeni umiesić. Broszury bezpłatnie w kopercie za markę 10 (t.) wysłał **Theo Birmann**, elektrotechnik w Wiedniu, L. Schulerstrasse 18. (281-10)

**Na Wielki Post**  
Rozmyślenia Męki Pańskiej i Kazania pasyjne  
rozmaitych autorów, poleca i posyła najchętniej do **przejrzenia i wyboru**  
**KSIEGARNIA KATOLICKA**  
Dr. Wł. Miłkowskiego  
w Krakowie. (350-6-6)

NAKŁADEM KSIEGARNI  
**Spółki Wydawniczej Polskiej**  
w Krakowie  
wyszła z druku książka p. t.  
**CHOPIN i GROTTGER**  
DWA SZKICE  
przez (358 5 12)  
**St. hr. Tarnowskiego.**  
Cena 50 centów, w ozdobnej oprawie 80 centów.

**Do katolickich współwierzców w Galicyi**  
zwracam się niniejszem z serdeczną gorącą prośbą, pannyjacy w **Berlinie**, jak obecnie ogólnie wiadomo, brak katolickich kościołów w ten sposób zechcieć pomódz i usnąć, ażeby na moje ręce raczyły nadesłać jaknajrychlej cegiełkę do wybudowania **kościółka** w mieście do dotychczasowej uboższej **kaplicy drewnianej dla gminy katolickiej św. Piusa**. Chciałbym szyć che nie jeszcze w jesieni b. roku rozpocząć budowę, jednak z własnych funduszy gmina św. Piusa najuboższa ze wszystkich katolickich gmin w Berlinie, nie jest w stanie rozpocząć tego żoźnego dzieła. Dlatego ponownie odzywam się do Was Szanowni katolicy współwierzcy w Krakowie i Galicyi, którzy niezawodnie macie tutaj niejednego krewnego lub znajomego, raczcie nam dopomódz, ażebyśmy wkrótce w murowanym **kościółku**, zamiast drewnianej kaplicy, nabożeństwo odprawiać mogli. **Bóg** Wam to wyragrodił tysiąckrotnie! Gmina modli się codziennie z podpiśnami po myś **wyraźnie** za „dobrodziei kaplicy św. Piusa”, w czerwcu odprawiają się za nich 4 uroczyste sumy, a w listopadzie 4 msze żałobne za zmarłych dobrodziej. Co niedziela odprawiają się regularnie nabożeństwa dla Polaków.  
Datki na ten cel przyjmują Administracya „Czasu” lub podpisany (206-14-20)  
proboszcz Frank u św. Piusa  
w Berlinie O. 34, Pallisadenstrasse 73.

Słynne suszone  
**Jarzyny Izdebnickie**  
po cenach fabrycznych  
do nabycia w handlu **J. Kosza** w Krakowie przy ul. Grodzkiej. (405-4-12)

**Kawę**  
codzień świeżo paloną rozsyła w 5-kilowych workach opłatnie za zaliczką 7 zhr. 50 cent. parowa palarnia kawy **S. Bauer** w Pradze, Karlin. (424 4 6)

**PIGULEKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA NIEMINIENNYM  
APROBOWANE PRZEZ  
Akademię medyczną w Paryżu, adopiowane przez Formularz oficjalny francuzki, sankcjonowane przez radę medyczną w Petersburgu 1858  
Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, piguleki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie kanałów, humory, etc.) słabości, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne w Chlorozie (bladaczce), wleucorrhoe (białych upławach), w Anemorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regulacji), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadwyzszej sily, do podżywiania organizmu i do wzmocnienia konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jod nieczysty lub zepsuty żelazo, jest lekarstwem niepowinnem, rozdrażniającem. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, nazwę pięcioro srobrze i „Pils nass” na najmniejszy położony u spodu zielonej etykiety.  
Aptekarz w Paryżu, RUS BONAPARTE, 40  
WYSTĘPIŁ CIEŻ PAZDROSTY  
120-8.

**Niema już kaszlu!**  
Oddawna uznanym środkiem domowym są jedynie prawdziwe  
**CUKIERKI CEBULOWE**  
Oskara Tietzego.  
Działają zadziwiająco szybko w kaszlu, chrypcie, załggnięciu itd.  
Tylko szczególne zestawienie moich cukierków zapewnia jedynie skutek, dlatego należy uważać dokładnie na nazwisko: **Oskar Tietze** i „znak cebuli”, gdyż istnieją naśladowania bez wartości, a nawet szkodliwe. W woneczkach po 20 i 40 et. (2834-19-20)  
Główny skład na aptekarz F. Krizan w Kromierzu. Składy prawie we wszystkich aptekach i drogieryjach; w Krakowie mają apt. E. Stockmar, W. Redyk, K. Wiszniewski, F. Sobierajski, J. Trauczyńskiego spadkob. L. Rosner; w Tarnowie M. Adl r. J. Sokalski, St. Pawłowski; w Jarosławiu J. Rohm. St. Wiślocki; w Rzeszowie A. Karpiński; w Sokalu E. Wysocki; w Czortkowie Z. Noss; w N. Sączu R. Jakubowski; w Sedziszowie J. Mizerski; w Bochni M. Gatty; w Biłsku A. Blumenthal ap.

**Najlepsze zdrowotne wódki.**  
KRAJOWA FABRYKA SPIRYTUSU, ROSOLISÓW I RUMU  
**Karola Neumayera**  
właściciela dóbr Rokowa i Balice  
w **ROKOWIE** pod **Wadowicami** (poczta i stacya kolei Wadowice)  
poleca  
najróznorodniejsze gatunki wódek w drodze ciepłej wytwarzanych oraz specjalny likier zdrowotny  
**EXCELSIOR**  
pomysłu **Dra Fr. Opydo** w Wadowicach, badany i polecony przez **Dra St. Chorobskiego** i **Dra J. Opińskiego** w Krakowie, jest niezrównanym środkiem przetrwającym przeciw **malarii** i **febrze gastrycznej**, jakoteż nieocenionym w kolkach na czynniki żołądka.  
Cena butelki litrowej wraz z opakowaniem i wysyłką do każdej stacyi pocztowej lub kolejowej 2 zhr. (469-1-27)  
Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

**ASTMY I KATARY**  
leczą się przez używanie Rurek i proszku tak zwanych  
**FUMIGATEUR ESPIC**  
DUSZNOŚĆ — KASZLE — KATARY — NEURALGIE  
W Paryżu: sprzed. hurtow. J. E. Pic, ul. St. Lazare, 20; we Lwowie: w aptekach P. Mikolascha, Ruckera i Wewińskiego; w Krakowie: w aptekach P. Wiszniewskiego i Redyka. Wymagaj pospół jak obok na każdej rurce — Medallion na W. — r. 1888 i na Wytw. w Lwowie 1889 r. Najwyższe nagrody jakie otrzymamy swejki lekarzkie przez c. k. Astmie. (Klasy 45). (114-21)

**POSADZKI**  
wszelkiego rodzaju, w doborowym gatunku, dostarcza po cenach umiarkowanych i wykonuje ułożenie takowej przez wywiczonych robotników, tak w miejscu jak i na prowincyi, (321-3-8)  
**Maurycy Langrok w Krakowie,**  
ulica Basztowa Nr. 25.

**PAPIER FAYARD ET BLAYN**  
Przeszło SZEŚCÍDZIESIĄT LAT POWODZENIA świadczą o skuteczności leczenia: **katarów, reumatyzmów, irytacji pierśiowych, boleści, zwichnięć, ran, oparzeń, nagotków, odgniotków pomiedzy palcami i odmrożeń.** (115 16)  
Dostać można we wszystkich aptekach. (Wymagać własnoręcznego podpisu).

**Złożenie drzewa w Gdańsku.**  
Na mój placu drzewnym i zakładzie garowym t. krakowym w Gdańsku (Legan) w polączeniu z dobiegowym toram kolei żelaznej wybraża Wiaty i żelagi morskiej od Wiaty przyjeżdżania na skład surowe i obrabiane drzewa wszelkiego rodzaju a na żądanie zatrudniam się dalszą przesyłką, obrabianiem względnie sprzedają. (452-2 3)  
**F. Troese, Danzig.**

**M. BEYER i SPÓŁKA**  
Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych,  
Skład fabrycz. towarów płóciennych  
w Krakowie, Sukiennice 12, 13, 14,  
naprzeciw kościółka Najświętszej Panny Maryi,  
otrzymali na sezon **jesienny i zimowy**  
WIELKI WYBÓR  
staników damskich, sukienek i ubrań trykotowych dla dzieci  
w każdej wielkości.  
Bielizna męska, damska i dziecinna  
W RÓŻNYCH GATUNKACH I WIELKOŚCIACH,  
całe wyprawy dla młodzieży szkolnej  
są gotowe na składzie po najniższej cenie.  
Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna stołowa biała i kolorowa.  
GŁÓWNY SKŁAD  
oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych i wełnianych i jedwabnych, skarpetek męskich, ponożoch damskich i dziecinnych.  
Bielizna płócienna i trykotowa **W. X. Seb. Kneippa.**  
Wielki wybór parasoli jedwabnych, wełnianych i bawełnianych. (170-38)

**Wiedeń — „Hôtel Métropole“.**  
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.  
Wielki pierwszy zorzędny hotel.  
300 pokoi i salonów (od 1 zhr. wzwyż), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórzo oszklone. Kapiela Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibusy hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (277 11. 104)  
**L. Speiser.**

**Kemmerich**  
**PEPTON MIĘSNY,**  
najlepszy środek pożywczy i wzmacniający dla zdrowych i chorych.  
**Wyciąg mięsny** dla każdej kuchni niezbędny. **Zgęszczony bulion** poleca się dla każdego dom. gospodarstwa.  
Najlepszy towar jest zawsze najtańszym.  
**SCHÜLKE & MAYR w HAMBURGU,** główni zastępcy Towarzystwa Kemmerich dla Niemiec, Austrii, Węgier, Skandynawii i Rosyi. (481-18-20)

**HOTEL IMPERIAL.**  
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że urządziliśmy nowy Hotel o 80 pokojach w pałacu kolei Państwowej we **Lwowie** przy ulicy **3go Maja Nr. 3**, pod nazwą  
**HOTEL IMPERIAL**  
i z dniem 6 lutego 1892 r. oddaliśmy go do użytku publicznego. **Pokoje są urządzone z największym komfortem. Restauracya pod własnym zarządem w hotelu.** (431-1-15)  
**Pokoje od 50 cent. wzwyż.**  
Dziękując za dotychczasowe względy w hotelu Centralnym, polecamy się i tutaj nadal łaskawym względem.  
**Janowicz & Sirzeleczuk.**

**Perełki przeciastmie**  
wewnętrzny środek dla ciężko oddychających  
wszelkiego rodzaju — z trwałym skutkiem.  
1 pudełko z 50 sztukami 1 zhr. 50 ct.  
**SALVATOR-APOTHEKE**  
Wien, I., Kúrnthnerstrasse Nr. 22/d. (94-16 17)

**OSTRZEŻENIE.**  
Niniejszem ostrzegam każdego, ażeby mojemu synowi **Juliuszowi Schenkowi**, kadetowi zastępcy oficera w c. k. 90 pułku piechoty w Przemyślu, nie pożyczka ani pieniędzy, ani walorów pieniężnych, gdyż w żadnym wypadku nie będę za niego płacił długów  
(415 2 3) **Jan Schenk.**

**Ekonom lub pisarz** mogący się wykażać chłabnemi świadectwami i polecianiami, poszukuje posady od 1 marca lub kwietnia. — Łaskawe zgłoszenia pod adresem: **100 poste rest. Niżankowice.** (432 2-3)

**CHELOPIEC**  
w wieku około lat 14, z dobrimi świadectwami szkolnemi, znaleźć może miejsce jako **PRAKTYKANT** w handlu win **A. Ciechanowskiego w Krakowie**, przy ulicy Florjańskiej pod Nr. 3.  
Zamiejscow. władający językiem niemieckim, mają pierwszeństwo. (425-3-3)

NOWY WYNALEZEK  
**PARF. IXORA**  
**ED. PINAUD**  
Mydło..... à IXORA  
Essencya dla chustek... à IXORA  
Woda toaletowa..... à IXORA  
Pomada..... à IXORA  
Olejek..... à IXORA  
Puder rżowy..... à IXORA  
Kosmetyk..... à IXORA  
37, boulevard de Strasbourg, 37.  
(111-15)

**Sadzonki i nasiona leśne.**  
starannie opakowane, rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją **Leśnictwo Zasów pod Czarną**. I. Nasiona za 1 funt — 1/2 kilo. Sosny zwykłej (Pinus silvestris) zhr. 1-20, sosny amerykań. (P. strobus-Weymutha) zhr. 3-60, sosny czarnej (P. austriaca) zhr. 1-20; Świerka zhr. — 80, Modrzewia zhr. — 90, Akacyi zhr. — 30, Brzozy zhr. — 50, Olehy zhr. — 55, Jesionia zhr. — 15. II. Sadzonki sosna zwykła. 1-rocza 50 ct, sosna czarna roczna 50 ct (sadzonek sosny 2 i 3 letn. nie sprząjają, bo nigdy nie są do kultury zdadne). Świerk 2, 3 i 4 letni po zhr. 1 — 1-20 i 2 —; modrzew 2, 3 i 4 letni po zhr. 2 — 2-50 i 3 —; brzoza 3 i 4 letnia zhr. 2-50, ośszyna 2 i 3 letnia po zhr. 2 — i 3 —, akacya 1 i 2 letnia po zhr. 2-50 i 3 —, Crategus (biała cieni na żywo) zhr. 10 — za 1000 sztuk. (414 4)

**ÜBERALL VORRÄTHIG 17 MEDAILLEN**  
**CHOCOLAT SUCHARD**  
NEUCHÂTEL (Szwajcya)  
**CACAO**  
LEICHTLÖSLICHER CACAO  
Augschleib 4 Kg = 200 TASSEN — Nahhalt.  
MASSIGE PREISE  
(188-17-52)

Żuż opuściły prasę i są do nabycia  
**Kazania o męce Pańskiej**  
wraz z drugą serją  
**„Kazan pasyjnych“**  
Najprzew. X. Arcybiskupa  
**Is. Isakowicza.**  
3 wyd., str. 428, znacznie przez autora pomnożone.  
**Cena 3 zhr.**  
Drukarnia nar. **W. MANIECKIEGO**, Lwów,  
ul. Kopernika 1. 7. (421-3-6)

**Najnowsze, nader ciekawe powieści, niektóre na tle historii Polski.**  
Butharyn, Mazępa, romans historyczny 75 c. — Groza, Ilrabia Scibor na Ostrowcu, powieść z lat pierwszych XIX wieku 75 ct. — Hoffmannowa Kl. z Tańskich, Jan Kochanowski w Czarnolesiu, obraz z końca XVI wieku 75 c. — Heimburg, Książeczka czy Kopciuszek? czyli Tamta, powieść 75 c. — A de Lamathe, Kosynierzy, powieść z roku 1863, 2 tomy zhr. 1-50. — Laskowski R., Hiszpanka w Polsce czyli tydzień z czasów Zygmunta III, powieść histor. 75 c. — Laskowski R., Pamiętniki hrabiny Delnar, ułamek z czasów panowania Stanisława Augusta 75 c. — Nawakowa, Czarna mara, powieść histor. 50 c. — Józefina O., Zofia Olekiewiczówna księżniczka słucka, powieść histor. 75 c. — Na warszawskim Zamku 75 c. — Poeche, Tadeusz Kościuszko, powieść histor. w 3 tomach 2 zhr. — Ouida, Zbrodnia z konieczności 75 ct. Do nabycia w księgarniach: J. Leona Portesaw Lwowie — Gebethnera i Spół. i S. A. Kryżanowskiego w Krakowie. (444-2 2)

**Człowiek młody** żonaty, z chłub. — poszukuje od 1 kwietnia b. r. umieszczenia jako stróż kamieniczny, lokaj lub do jakiegokolwiek zajęcia przy gospodarstwie. Wiadomość u stróża kamienicy przy ulicy Basztowej pod Nr. 18. (440-3-3)

**Dwie osoby** (z duchowieństwa lub z urzędu na emeryturze) przyjmują na osobne mieszkanie z zupełną obsługą i zaopatrzeniem za bardzo umiarkowaną ceną **Bracia Miłostko** ul. **W. Zembrzowski** poczta **Kalwaryja.** (434 3-3)

**Poszukuje się dzierzawy**  
objętości 200 — 250 morgów z łąkami w dobrej glebie, od św. Jana. Listy objaśniające o warunkach dzierzawy uprasza się nadsyłać pod adresem: **M. O.** poczta **Szczecin** przez Tarnów. (442-2-3)

**Biuro Świderskiego w Tarnowie**  
p. lera pośrednictwo w sprzedaży i dzierzawach majątków wielkoryn i mniejszych, również poleca służbę **dworską** i miejską każdego czasu. (403 4)

**Wina węgierskie**  
białe i czerwone, w różnych gatunkach i po umiarkowanej cenie (327-7-10)  
W HANDLU WIN  
**A. Ciechanowskiego**  
w Krakowie, ul. Florjańska Nr. 3.

**Proszę uważać!**  
Znane jako najlepsze czysto linsne  
**Płótno korczyńskie**  
na koszule, przeciwradia bez szwu; dymy, rękawiki zwykłe i zdrowe; chustki wełbowe do nosa; drzelichy na libery; płótno żaglowe itp. wyroby łaskawym względem P. T. Publiczności poleca  
**Wł. Gonet**  
FABRYKA WYROBÓW TKACKICH w Korczyńcu, p. Korczyzna.  
Cenniki i próbki z żądanych gatunków oplatnie. (396-5-43)

Jeżeli potrzebuję ogłaszać w dziennikach krajowych lub zagranicznych, to zawsze uskuteczniłam na najtaniej przez (175-7-9)  
**Centralne Biuro ogłoszeń we Lwowie, ul. Kopernika 1. 11.**

**POSZUKUJE SIĘ NA WIEŚ kucharki**  
w fachu swoim bardzo dobrze uzdolnionej — usposobienia łagodnego. — Zgłosić się pisemnie należy pod adresem: **Z. G. Okocim.** (461-2-3)  
**KASY**  
stare i nowe sprzedaje najtaniej (163-17-2)  
**EMIL WEINER**, Wien, I., Salzthorgasse 41.  
Bzdęca Drukarni **Józef Łakociński.**